sean responsables del impuesto sobre las ventas del régimen común, siempre 
y cuando en relación con el año gravable 2015 se cumplan la totalidad de los 
siguientes requisitos adicionales:

1. 	 Que el patrimonio bruto en el último día del año gravable 2015 no exceda de 

cuatro mil quinientas (4.500) UVT ($127.256.000).
2. 	 Que los ingresos brutos sean inferiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT 

($39.591.000).
3. 	 Que los consumos mediante tarjeta de crédito no excedan de dos mil 

ochocientas (2.800) UVT ($79.181.000).
4. 	 Que el valor total de compras y consumos no supere las dos mil ochocientas 

(2.800) UVT ($79.181.000).
5. 	 Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o 

inversiones financieras, no excedan de cuatro mil quinientas (4.500) UVT 
($127.256.000).

b) 	 Los Trabajadores por cuenta propia, residentes en el país, que no sean 

responsables del impuesto a las ventas del régimen común, cuyos ingresos 
brutos se encuentren debidamente facturados, sobre los cuales se hubiere

[...]

En consecuencia, no estarán obligados a declarar las personas naturales, sucesiones 
ilíquidas pertenecientes a esta categoría, residentes en el país, siempre y cuando, en 
relación con el año 2015 se cumplan los siguientes requisitos adicionales:

1. 	 Que el patrimonio bruto en el último día del año gravable 2015 no exceda de 
cuatro mil quinientas (4.500) UVT ($127.256.000).

2. 	 Que los ingresos totales del respectivo ejercicio gravable no sean superiores 
a mil cuatrocientas UVT (1.400) ($39.591.000).

3. 	 Que los consumos mediante tarjeta de crédito no excedan dos mil 
ochocientas (2.800) UVT ($79.181.000).

4. 	 Que el valor total de compras y consumos no supere las dos mil ochocientas 
(2.800) UVT ($79.181.000).

5. 	 Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o 
inversiones financieras, no excedan de cuatro mil quinientas (4.500) UVT 
($127.256.000).

c) 	 Las demás personas naturales y asimiladas a estas, residentes que no se 

encuentren clasificadas dentro de las categorías de empleados o trabajador por 
cuenta propia señaladas anteriormente, que no sean responsables del impuesto

[...]

a las ventas del régimen común respecto al año gravable 2015 y cumplan 
además los siguientes requisitos: 

1. 	 Que el patrimonio bruto en el último día del mismo año o período gravable no 

exceda de cuatro mil quinientas (4.500) UVT ($127.256.000).
2. 	 Que los ingresos brutos sean inferiores a mil cuatrocientas (1.400) UVT 

($39.591.000).
3. 	 Que los consumos mediante tarjeta de crédito no excedan de dos mil 

ochocientas (2.800) UVT ($~9.181.000).
4. 	 Que el valor total de compras y consumos no supere las dos mil ochocientas 

(2.800) UVT ($79.181.000).
5. 	 Que el valor total acumulado de consignaciones bancarias, depósitos o 

inversiones financieras, no excedan de cuatro mil quinientas (4.500) UVT 
($127.256.000).

d) 	 Personas naturales o jurídicas extranjeras. Las personas naturales o jurídicas 

extranjeras, sin residencia o domicilio en el país, cuando la totalidad de sus 
ingresos hubieren estado sometidos a la retención en la fuente de que tratan los